6/12/24, 5:20 PM Mail - Carlos Guiza - Outlook

FW: BID - Nao-objecdo a cooperagdes técnicas BR-T1608, BR-T1609, BR-T1610 e BR-
T1612

Pereira, Tiago Pena <TIAGOP@IADB.ORG>

Wed 6/12/2024 2:03 PM

To:Carlos Guiza <CGUIZA@IADB.ORG>

Cc:Mendez Torrico, E. Gustavo <GMendez@IADB.ORG>;Oliveira, Flavia <FLAVIAO@IADB.ORG>
Hola Carlos,

Abajo la autorizacion del gobierno federal.

Es solo este correo.

saludos

Atenciosamente,

Tiago Pena Pereira, M.Sc., PMP.

Especialista Sénior em Agua e Saneamento
Inter-American Development Bank

IDB Country Office in Brazil - CBR/WSA

WBID

Banco Interamericano
de Desenvolvimento

SEN Quadra 802 Cj. F Lote 39
Brasilia, Brasil

Ext.: +55 61 3317-4153
www.iadb.org

From: Veiga da Silva, Claudia <CVEIGA@iadb.org>

Sent: Wednesday, March 27, 2024 1:31 PM

To: Pereira, Tiago Pena <TIAGOP@IADB.ORG>; Echevarria Barbero, Carlos Jose <CARLOSE@iadb.org>; Sierra
Gonzalez, Eduardo <EDUARDOG@iadb.org>; Leodido De Siqueira, Andreza Luiza <ANDREZAL@IADB.ORG>
Cc: Tavares Sousa Maria Elisa <MARIATAV@IADB.ORG>; Arrunategui, Paola Maria <PAOLAA@iadb.org>
Subject: ENC: BID - Ndo-objegdo a cooperagdes técnicas BR-T1608, BR-T1609, BR-T1610 e BR-T1612
Importance: High

Prezados, para sua informacao e providéncias cabiveis.
Obrigada,

Claudia Veiga
Especialista Senior
BID Brasil

De: Fabio Marvulle Bueno <fabio.bueno@planejamento.gov.br>

Enviada em: Wednesday, March 27, 2024 12:22 PM

Para: Veiga da Silva, Claudia <CVEIGA@iadb.org>; Jodo Luis Rossi <joao.rossi@planejamento.gov.br>

Cc: Daniele Beche <daniele.beche@planejamento.gov.br>; Vanessa Carvalho dos Santos
<vanessa.santos@planejamento.gov.br>; Leonardo Lima Chagas <leonardo.chagas@planejamento.gov.br>;
Arrunategui, Paola Maria <PAOLAA®@iadb.org>; Tavares Sousa Maria Elisa <MARIATAV@IADB.ORG>; CBR-POOL
<CBR-POOL@iadb.org>; SEAID <seaid@economia.gov.br>; Fretes Arguello, Santiago German
<SANTIAGOFR@iadb.org>; Sierra Gonzalez, Eduardo <EDUARDOG @iadb.org>; Doyle, Morgan
<MORGAND@iadb.org>
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6/12/24, 5:20 PM Mail - Carlos Guiza - Outlook

Assunto: RE: BID - Ndo-objecao a cooperagdes técnicas BR-T1608, BR-T1609, BR-T1610 e BR-T1612
Prioridade: Alta

Prezados

Venho informar que esta SEAID/MPO nao tem objecdes para o prosseguimento dos seguintes
projetos de cooperagao técnica:

BR-T1608 - beneficidrio Prefeitura Municipal de Goiania
BR-T1609 - beneficiario - SOF
BR-T1610 - beneficidrio - Empresa de Pesquisa Energética (EPE)

Por fim, lembramos que aguardamos maiores informacdes sobre o projeto BR-T1612 - beneficiario Banco do
Brasil.

Atenciosamente

Fabio Marvulle Bueno

Esp Pol Publ Gestdao Governamental
Coordenacéo de Organismos Internacionais
Sec de Assuntos Internacionais e Desenv
Ministério do Planejamento e Orcamento

B4 fabio.bueno@planejamento.gov.br

[] (61) 98451-2805
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.. PREFE!TURA Programa Urbano Ambiental Macambira Anicuns

R ¢ DEGOIANIA

Oficio n° 006/2024 — UEP/PUAMA

Goiénia, 11 de junho de 2024.

A Sua Senhoria o Senhor
MORGAN DOYLE
Representante do Banco Interamericano de Desenvolvimento no Brasil

Assunto: Cooperacdo Técnica - Apoio a Preparaciio do Programa Urbano Ambiental
Macambira Anicuns Goiania/GO - 2* Etapa (PUAMA II)

Prezado Senhor,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, vimos manifestar nosso interesse para que se consolide
uma Cooperacio Técnica do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, ndo
reembolséavel, no valor de até US$ 200.000,00 (duzentos mil dolares americanos).

A Cooperagio Técnica tem como objetivo apoiar a elaboracdo de estudos, documentos
operacionais, projetos e demais atividades necessérias a defini¢ao, planejamento e preparagio
adequada da segunda etapa do Programa Urbano Ambiental Macambira Anicuns Goidnia/GO
(PUAMA 1II), € a0 mesmo tempo gerar condicdes para sua execugdo eficiente.

Com vistas a uma execu¢do mais eficiente, vimos solicitar que a Cooperagdo Técnica seja
executada diretamente pelo BID, ficando a Unidade Executora do Programa (UEP/PUAMA)
responsavel pelo acompanhamento técnico desta Cooperagdo Tecnica.

Neste contexto, a UEP/PUAMA vai cooperar com o Banco na execucdio das atividades
inerentes a CT. Inclusive, para a Coordenag¢io da execugdo das atividades que serdo apoiadas
através desta CT, antes do inicio da execucfo, caso o BID demande, a UEP/PUAMA
acordara com o BID um Plano de Trabalho com a descricio das atividades e
responsabilidades de cada institui¢do. Por fim, informamos que do lado da Prefeitura, o
Coordenador Executivo da UEP/PUAMA, Sr. Flavio Maximo, serd o ponto focal de
coordenacio com o BID.

Na oportunidade, apresentamos protestos de consideragdo e apreco.

Atenciosamente,
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Coord‘g adpr Executivo

OBD_ i
Palécio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Pago Municipal) H——— ANICUNS
Av. do Cerrado n°® 999 — Térreo — Bloco E — Park Lozandes — Goiania — GO CEP 74.884-900

Fone: 55 62 3524.1073 / macambiraanicuns@gmail.com




